
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cuantumului taxei de urgență pentru emiterea în regim de 

urgență a autorizației de construire 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
         Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.90.499/10.10.2023; 
         - raportul de specialitate al Serviciului Autorizații și Documentații de Urbanism, 
înregistrat la nr.90.682/10.10.2023;  
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
         - avizul comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului, protecției mediului, 
agricultură și turism; 
          - prevederile art.7, alin.(1) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea lucrărilor de 
construcții, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art.27 din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și  
prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică. 
          În temeiul art.129, alin.(2), lit.„b”, alin.(4), lit.„c”, art.139, alin.(3), lit.„c” și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 
         Art.1. Se aprobă cuantumul taxei de urgență pentru emiterea în regim de 
urgență a autorizației de construire de 100 0/0 din taxa pentru eliberarea autorizației de 
construire. 
          Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Economice, Direcției Juridice și Administrație Locală, Arhitectului-Șef, 
Serviciului Autorizații și Documentații de Urbanism, pentru ducerea la îndeplinire și se 
va posta pe site-ul Primăriei Municipiului Giurgiu pentru aducere la cunoștință publică. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
     Săndulescu Marinela Petronela                            Băiceanu Liliana 
 
 
 

Giurgiu, 29 noiembrie 2023        
Nr. 331   

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

